
ESTADO DE PERNAMBUCO
POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO   COMANDO   GERAL  

TERÇA-FEIRA - RECIFE, 12 DE FEVEREIRO DE 2019 - BG Nº A 1.0.00.0 030
___________________________________________________________________________________

BOLETIM GERAL                                                               

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Nossa presença, sua Segurança!”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 030
12 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários 

Para o dia 12 (TERÇA-FEIRA) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES -  Maj PM Walmir 13º BPM

Fone: 99620-5316

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG – ST PM Freire  AG

Fone: 99907-7283

SUPERVISOR DE PLANTÃO DA DPJM –  Cap PM Thiago DPJM

Fone: 99762-0830

ESCRIVÃO DE PLANTÃO DA DPJM – ST PM Davi DAL 

MOTORISTA DE PLANTÃO/DPJM –  Cb PM Azevedo DPJM

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E

II – Assuntos Gerais e Administrativos 

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DO ATO GOVERNAMENTAL

O Exmo. Sr. Governador do Estado assinou no dia 11 de fevereiro de 2019, o seguinte ato:

Nº 3669 - Autorizar o afastamento do País, tendo em vista a solicitação do Secretário de
Defesa Social, do Coronel PM Vanildo Neves de Albuquerque Maranhão Neto, Comandante Geral da
PolícIa Militar de Pernambuco, para participar da Exposição Security & Policing do Ministério do
Interior Edição 2019, na cidade de Farnborough – Hampshire – Inglaterra, no período de 03 a 08 de
março de 2019. 

(Transcrito do DOE nº 030, de 12 FEV 2019)



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 030      03
12 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

2.1.0.   Portaria Conjunta SAD/SDS 

Nº 09, de 11 FEV 2019

O Secretário de Administração e o Secretário de Defesa Social tendo em vista o disposto
na Lei Estadual nº 14.538, de 14 de dezembro de 2011, e em atendimento à autorização contida na Ad
Referendum nº 073, de 27 de julho de 2016, da Câmara de Política de Pessoal (CPP), renovada pela
Resolução/CPP n° 013, de 06 de fevereiro de 2018; 

R E S O L V E M: 

I  -  Alterar  a  Comissão  Coordenadora  de  que  trata  o  item  IV  da  Portaria  Conjunta
SAD/SDS nº  084,  de  07 de junho de  2018,  responsável  pela  normatização  e  acompanhamento da
execução do Concurso Público que visa ao preenchimento de 60 (sessenta) vagas no cargo de Ofi cial
da Polícia Militar de Pernambuco (PMPE) e de 20 (vinte)  vagas no cargo de Oficial  do Corpo de
Bombeiros  Militar  de  Pernambuco  (CBMPE),  passando  a  vigorar  com  a  seguinte  designação,
permanecendo sob a presidência do primeiro membro: 

II - Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. José Francisco de
Melo Cavalcanti Neto - Secretário de Administração. Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti -  Secretário
de Defesa Social.

(Transcrito do DOE nº 030, de 12 FEV 2019)

2.2.0.   Da Secretaria Executiva de Pessoal e Relações Institucionais

Nº 125

A Secretária Executiva de Pessoal E Relações Institucionais, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria SAD nº. 1000, de 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº.
44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e alterações, c/c a Lei nº 12.341, de 27 de janeiro de 2003, e
alterações, 



04 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 030
12 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E: 

Colocar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, para ter exercício
na Assistência Militar, o servidor Miqueias Gonçalves de França, matrícula nº 117.647-1, da Secretaria
de Defesa Social/Polícia Militar, com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2019. 

(Transcrita do DOE nº 029, de 09 FEV 2019)

2.3.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 644, de 07/02/2018

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor
abaixo relacionado de acordo com a CI nº 75/2019-UAA/CIIDS/SDS: 

(Transcrita do BG SDS nº 029, de 09 FEV 2019)

2.4.0.   Da Polícia Militar de Pernambuco

2.4.1.   Do Comando Geral

Nº 008/PMPE/DGP-2, de 04 FEV 2019 

EMENTA: Agregação de Militar (3900032539.000024/2019-95) 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 101, Inciso
I e III do Regulamento Geral da PMPE aprovado por meio do Decreto n.° 17.589, de 16/06/1994,
com fundamento no Art. 75, § 1º, alínea “c”, Inciso III da Lei nº 6.783/74 (Estatuto dos Policiais
Militares). 

R E S O L V E: 

Publicar por haver saído com incorreção. 

ERRATA do dia 02 de fevereiro de 2019, publicada no DOE Nº 024 de 02 de fevereiro de
2019, na PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 006/PMPE/ DGP-2, DE 21 DE JANEIRO DE
2019. 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 030      05
12 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Onde se lê: 

I - Agregar o 3º Sgt PM Mat. 950416-6/Ângelo Carlos de Souza Castro e o Sd PM Mat.
930316-2/José Fábio Barros Vieira, tendo em vista que o militar em lide encontra-se de Licença para
Tratamento  de  Saúde,  por  um período superior  a  01  (um)  ano ininterrupto,  conforme informado
através do Ofício nº 33/2019 (1147574), datado de 15 de janeiro de 2019, oriundo do 7º BPM. 

Leia-se: 

R E S O L V E: 

I - Agregar o 3º Sgt PM Mat. 950417-6/José Fábio Barros Vieira, tendo em vista que o
militar em lide encontra-se de Licença para Tratamento de Saúde, por um período superior a 01 (um)
ano ininterrupto,  conforme  informado  através  do  Ofício  nº  33/2019 (1147574),  datado de  15  de
janeiro de 2019,  oriundo do 7º  BPM. Vanildo Neves de Albuquerque Maranhão Neto – Cel  PM
Comandante Geral Por Delegação: Josenildo Tiburtino Chicó – Cel PM Diretor de Gestão de Pessoas. 

--oo(0)oo--

Nº 009/PMPE/DGP-2, de 04 FEV 2019 

EMENTA: Agregação de Militar (3900000034.000271/2019-86) 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 101, Inciso
I e III do Regulamento Geral da PMPE aprovado por meio do Decreto n.° 17.589, de 16/06/1994, com
fundamento  no  Art.  75,  §  1º,  alínea  “c”,  Inciso  XII  da  Lei  nº  6.783/74  (Estatuto  dos  Policiais
Militares). 

R E S O L V E: 

I  -  Agregar  o  Coronel  PM Mat.  920447-4/Felipe Oliveira  do  Nascimento,  por  estar  a
disposição  do  Departamento  Estadual  de  Trânsito  de  Pernambuco  (DETRAN-PE),  tendo  sido
designado  para  exercer  a  Função  Gratifi  cada  de  Diretor  de  Atendimento,  conforme  Ato
Governamental nº 1395, publicado no DOE nº 014 de 19 de janeiro de 2019; 

II – Determinar que o Militar ora agregado se apresente na Diretoria de Gestão de Pessoas,
imediatamente,  após  cessar  o  motivo  do  afastamento,  para  fi  ns  de  reversão  e  regularização  da
situação funcional junto à PMPE; 

III – À Diretoria de Gestão de Pessoas para realizar os devidos ajustes nos vencimentos do
Militar; 

IV – O Militar em apreço para efeito de alteração, passa à condição de adido a DGP, nos
termos do Art. 76 da Lei nº 6.783 de 16OUT74; 

V - A presente Portaria entra em vigor a contar 01 de janeiro de 2019. Vanildo Neves de
Albuquerque Maranhão Neto – Cel PM Comandante Geral Por Delegação: Josenildo Tiburtino Chicó
– Cel PM Diretor de Gestão de Pessoas. 



06 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 030
12 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Nº 043/PMPE/DGP9, de 07/02/2019 

EMENTA: Promove Praça 

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas pelo Art. 101, Inc. IX, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Dec. nº
17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E: 

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, os Policiais Militares que se seguem: À
Graduação  de  Subtenente,  Primeiro  Sargento,  930092-9/Andréa  Ferreira  dos
Santos,24156-3/Romero  Ferreira  de  Macedo,27641-3/Lourival  Manoel  da  Silva,910470-4/José
Wedson  da  Cruz,30579-0/Ronilson  Soares  de  Albuquerque,22770-6/Shirley  Cordeiro  e  Silva
Nascimento,  À Graduação de 1º Sargento, Segundos Sargentos, 27121-7 José Ferreira de Araújo,
28009-7 Romildo Alves da Cruz, 29278-8/Vanderley Soares de Sousa,24644-1/Jorge Marcondes de
Moura,23749-3/Gilvan  Francisco  de  Oliveira,24308-6/Enivaldo  do  Nascimento,27795-9/  Antonio
Carlos  do  Nascimento,25707-9/Nielsen  Carneiro  da  Silva,28108-5/Eneas  José
Silva,25664-1/Edmilson José dos Santos,25397-9/ Erasmo Juarez de Sousa,28340-1/Paulo Brito do
Nascimento,28804-7/Jaildon  Clementino  da  Silva,26892-5/Renato  Alexandre  da
Silva,26374-5/Luciano Correia de Amorim,28377-0/José Roberto Cardozo de Oliveira,25775-3/Mario
Pereira  dos  Reis,27980-3/Josemildo  Francelino  de  Carvalho,28384-3/Pio  Alves
Carneiro,27385-6/José  Carlos  Carvalho  de  Santana,25123-2/Antonio  Alexandre  da  Silva,24609-3/
Wilson Afonso de Oliveira Lira,27182-9/Marcos Antonio Ferreira de Oliveira,28103-4/Eurico Martins
de  Oliveira,27486-0/José  Antônio  Soares  de  Araújo,25141-0/Roberto  Manoel  de
Araujo,23555-5/Sergivaldo Souza Cavalcanti,  À Graduação de 2º  Sargento,  Terceiros Sargentos,
26874-7/Suetone  Gomes  Ferreira  da  Silva,910438-0/Jurandir  Eugênio  Gomes,910069-5/Gilberto
Lima dos Santos,920323-0/ José Ronaldo do Nascimento,28948-5/Fábio Pedro Pereira,31547-8/Eli
Elias  dos  Anjos,28760-1/Artur  Pedro  da  Silva,29065-3/Jurandi  de  Oliveira  Dias,30749-1/Ezequiel
Felix da Silva,921138-1/José Referino de Sousa Neto,920055-0/Edvan Bartolomeu da Silva,910626-
0/Helmiton  Levino  de  Souza,910228-0/Adriano  José  de  Farias,30960-1/Marcos  Antonio
Pereira,910620-0/Edvaldo Rodrigues de Melo,29866-2/Wesley Magalhães de França,910057-1/Carlos
José  Monteiro,910392-9/Carlos  Antonio  da  Silva,950505-9/Adilson  Francisco  do
Sacramento,910619-7/Jadeilson Mariano da Silva. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta portaria, ao acolhimento
do processo  de inatividade pela  FUNAPE (Fundação de  Aposentadorias  e  Pensões  do Estado de
Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na
imprensa oficial do Estado de Pernambuco. 

III - A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, do ato de
transferência para  a  Reserva Remunerada ou Reforma do supracitado militar,  impedirá  os efeitos
jurídicos do ato a que alude o Inciso I, desta portaria, de forma ex-tunc, ou seja, a partir da publicação
do ato aposentatório. VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO Coronel PM –
Comandante Geral da PMPE. 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 030      07
12 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Nº 044 /PMPE/DGP9, de 07/02/2019 

EMENTA: Desliga do serviço ativo. 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inc. III,
do Regulamento Geral da PMPE, 

R E S O L V E: 

I - Desligar do serviço ativo da Corporação, em virtude de haverem atingido a respectiva
idade-limite,  conforme o disposto no art.  85,  inciso I  c/c artigo 90,  Inciso I,  da Lei  nº 6.783/74,
modificado  pela  Lei  nº  15.049/13,  a  1º  Sargento  PM  Mat.  22770-6/Shirley  Cordeiro  e  Silva
Nascimento, a/c 27.01.2019, os 2º Sargentos PM Mat. 23604-7 Gilson Glaudênio Gonçalves Naro, a/c
12.11.2018,  23749-3/Gilvan  Francisco  de  Oliveira,a/c  16.08.2018,26980-8/Max  Gell  Bacelar,  a/c
13.11.2018, 24308-6/Enivaldo do Nascimento,a/c 06.12.2018,25707- 9/Nielsen Carneiro da Silva, a/c
24.12.2018,  25775-3/Mario  Pereira  dos  Reis,a/c  19.01.2019,  os  3º  Sargentos  PM  Mat.
26874-7/Suetone  Gomes  Ferreira  da  Silva,03.08.2018,28760-1/Artur  Pedro  da  Silva,a/c
12.01.2019,29065-3/Jurandi de Oliveira Dias, a/c 12.01.2019. 

II – Estabelecer o prazo de 08 (oito) dias, a contar da data desta publicação, para que o
respectivo Comando faça a entrega da documentação necessária ao processo de inatividade, conforme
Resolução nº 06/2009 (TCE) c/c o previsto nas Portarias Normativas do Comando Geral nº 110/2011
(Sunor  nº  15/11)  e  nº  118/12  (Sunor  nº  07/12).  VANILDO  NEVES  DE  ALBUQUERQUE
MARANHÃO NETO Coronel PM – Comandante Geral da PMPE.

--oo(0)oo--

Nº 045/PMPE - DGP 9, 07 FEV 2019 

EMENTA: Desliga do serviço ativo 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inc. III,
do Regulamento Geral da PMPE, 

R E S O L V E: 

I - Desligar do serviço ativo da Corporação, o militar estadual abaixo nominado, por haver
completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço, cumulativamente com o tempo de permanência no
posto,  o  Coronel  QOPM  Mat.  1867-8  PAULO  ROBERTO  CABRAL DA SILVA,  a/c  de  01  de
fevereiro de 2019, conforme o disposto no art. 85, inciso I c/c artigo 90, Inciso II, da Lei nº 6.783/74,
com modificação introduzida pela Lei Complementar Estadual nº 110/2008. 

II – Estabelecer o prazo de 08 (oito) dias, a contar da data desta publicação, para que o
respectivo Comando faça a entrega da documentação necessária ao processo de inatividade, conforme
Resolução nº 022/2013 (TCE) c/c o previsto na Portaria Normativa do Comando Geral nº 202 (Sunor
nº  045/15).  VANILDO  NEVES  DE  ALBUQUERQUE  MARANHÃO  NETO  Coronel  PM  –
Comandante Geral da PMPE POR DELEGAÇÃO: JOSENILDO TIBURTINO CHICÓ Coronel PM –
Diretor de Gestão de Pessoas. 

(Transcrito do DOE nº 030, de 12 FEV 2019)



08 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 030
12 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

2.5.0.    Da  Fundação  de  Aposentadorias  e  Pensões  dos  Servidores  do  Estado  de  PE  -
FUNAPE

N° 0609, de 8 FEV 2019

A Diretora-Presidente, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 

DETERMINAR  a  cessação  do  pagamento  dos  proventos  do  militar  ALBERES
PORTELA DA SILVA,  matrícula  29200-1,  transferido  para  a  reforma  por  incapacidade  física
definitiva na graduação de SOLDADO a partir de 05.04.2018, em face da sua exclusão a bem da
disciplina das fileiras da Polícia Militar de Pernambuco, conforme Portaria do Secretário de Defesa
Social  n.º  2185,  de  04.04.2018,  publicada  no  DOE  n.º  61,  de  05.04.2018,  em  decorrência  da
condenação, com decisão transitada julgado, por crime realizado em 24/04/1994 e previsto no art.
121,§ 2°, incisos II e IV do Código Penal, que ensejou na prática das infrações tipificadas no art. 2º,
inciso I, alínea “c”, do Decreto Estadual nº 3.639/1975, revogando, a contar de 05 de abril de 2018, a
Portaria do Comando Geral nº 1640 de 09 de outubro de 1995, publicada no DOE de 17 de outubro de
1995, que o transferiu para a reforma por incapacidade física. Tatiana de Lima Nóbrega-Diretora-
Presidente.

(Transcrita do DOE nº 029, de 09 FEV 2019)

3.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

Nº 048, de 08 FEV de 2019
(SEI nº 3900000015.000304/2019-16).

O Comandante  Geral,  no uso das  atribuições  que lhe são conferidas  pelo Art.  101 do
Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto Estadual nº 17.589, de 16 de junho de
1994, e, considerando a contratação pela Polícia Militar de Pernambuco da Empresa 2G TURISMO E
EVENTOS LTDA, CNPJ nº  11.126.361/0001-03,  cujo objeto  se  refere  a  contratação  de empresa
especializada na prestação de serviços de reserva emissão e entrega de bilhetes aéreos para viagens
nacionais  e  internacionais  e  demais  serviços  correlatos,  através  de  disponibilização  de  sistema
informatizado, para atendimento das necessidades da Polícia Militar de Pernambuco, resultando no
contrato nº 011/2018-PMPE, de 30/11/2018.

R E S O L V E:

I – Designar Gestor do Contrato nº 011/2018-PMPE, de 30/11/2018 o Major PM André
Felipe Oliveira Gondim, Mat. 950697-7, Assistente Interino do Comando Geral da PMPE, tendo o
mesmo as atribuições e competências previstas na Portaria Normativa do Comando Geral nº 185, de
21/11/2014 e publicada no SUNOR nº 049, de 24/11/2014.

II – Designar Fiscal do Contrato nº 011/2018-PMPE, de 30/11/2018 a Capitã Lara Carolina
Ferraz Pereira de Moura Maniçoba, Mat. 106243-3, Adjunto do Assistente do Comando Geral da
PMPE,tendo a mesma as atribuições e competências previstas na Portaria Normativa do Comando
Geral nº 185, de 21/11/2014 e publicada no SUNOR nº 049, de 24/11/2014.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 030      09
12 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IV - Publique-se em Boletim Geral da Corporação. Vanildo neves A. Maranhão Neto - Cel
PM Comandante Geral.

4.0.0.   CORREGEDORIA GERAL

4.1.0.   Citação

Ref.  Portaria Cor. Ger./SDS nº.  603/2018,  de 22OUT18, SIGPAD nº.  2018.8.5.001931.
SIGEPE/SEI  nº.  7404269-5/2016.  O Major  QOPM LUIZ IVO BOTELHO E SILVA FILHO,  na
qualidade de Encarregado, no uso de suas atribuições legais e observando o contido nos termos do
Art. 42, Inciso I, da Instrução Normativa nº. 02/2017/Cor. Ger./SDS, de 24OUT2017, publicada no
BG/SDS nº. 202, de 26OUT2017, por meio do presente: 

I - Cita o EX-PM LUCEMIR IVO DOS SANTOS, devidamente qualificado nos autos do
presente  Processo  Administrativo Disciplinar  Militar  –  PADM, na espécie  Sindicância  Acusatória
Disciplinar, publicado no BG-SDS nº. 197/2018, de 23OUT18, por não haver sido localizado para ser
citado pessoalmente nos autos da SAD em epígrafe; 

II – Notifica dos fatos constantes da presente SAD contidos na Denúncia n. 316/2016 –
GTAC, datada de 07/06/2016; 

III - Fixa o prazo de 15 (quinze) dias a contar desta publicação para o comparecimento do
EX-PM LUCEMIR IVO DOS SANTOS a sala de audiências da 1ª CPDPM, da Corregedoria Geral da
Secretaria de Defesa Social, situada na Avenida Conde da Boa Vista nº. 428, bairro da Boa Vista,
Recife/PE; 

IV – Esclarece que, decorrido o prazo de que trata o item precedente, será declarada a
revelia  do  sindicado,  nos  termos  do  Art.  42,  inciso  II  da  Instrução  Normativa  nº.  02/2017/Cor.
Ger./SDS, de 24OUT2017, publicada no BG/SDS nº. 202, de 26OUT2017; 

IV – Fica desde já franqueado o comparecimento de V.Sª., e do seu advogado legalmente
constituído,  a  todos  os  atos  procedimentais  necessários  à  completa  elucidação  do(s)  fato(s)
originador(es)  do  presente  feito,  bem  como  livre  acesso,  dá  vista  aos  autos,  podendo  desde  já
apresentar  testemunhas,  solicitar  perícia  técnica e juntada de demais documentos  comprobatórios,
inclusive, requerer a inquirição e reinquirição de testemunhas e exercer seu direito de defesa da forma
mais ampla possível, durante todo o transcorrer dos trabalhos apuratórios, tudo em consonância com o
princípio da ampla defesa assegurada pela Constituição Federal vigente. Recife/PE, 06 de fevereiro de
2019. Major QOPM LUIZ IVO BOTELHO E SILVA FILHO, Encarregado. 

(Transcrito do DOE nº 030, de 12 FEV 2019)



10 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 030
12 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

5.0.0.   POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO

5.1.0.   DASIS

5.1.1.   Resultado da Homologação

PROCESSO Nº0223.2018.CPL I.PE.0036.DASIS–objeto:reg preços de 12 (doze) meses
para eventual  fornec de acessórios para equip médicos hospitalares e materiais  para o SISMEPE.
Vencedoras: 1)Newmed Com e Serv Equip Hospitalares Ltda/ ME,CNPJ–10.859.287/0001-63,itens
8,9,10,11,12,24,25,26,28,3  5,36,44,45,46,47,48,53,54,56,57,58,59,60,61,62,63,64,65,38,R
$77.190,30;  2)Tecnovent  Com  Equip  Médicos  Ltda  EPP,  CNPJ07.912.362/0001-06,  itens
42,43,37,4,6,7,30,31,32,13,14,20,  R$9.904,50.  PROCESSO  Nº0269.2018.CPL  II.PE.0048.DASIS–
objeto:reg  preço  de  12  (doze)  meses  para  eventual  fornecimento  de  equipo  para  o  CMH  da
PMPE/CBMPE. Vencedora: 1)Laboratórios B Braun S/A,CNPJ–31.673.254/0010-95,lotes 1A,2A,3A
e 1B,R$207.900,00.Recife-PE, 11FEV2019, Sérgio José Nogueira de Oliveira/Pregoeiro/DASIS. 

(Transcrito do DOE nº 030, de 12 FEV 2019)

6.0.0.   CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CAS

6.1.0.   Demonstrativos Financeiros 

NOVEMBRO/ 2018
 
O  Centro  de  Assistência  Social  –  CAS/  PMPE,  visando  proporcionar  aos  seus

contribuintes,  maior  transparência  de  suas  ações  coloca  à  disposição  o  demonstrativo  de
receitas, despesas e  de  atendimentos  realizados  referente  ao  mês  de  NOVEMBRO e
DEZEMBRO/2018, conforme quadros abaixo:

DESPESAS

Aquisição  de  gêneros  alimentícios  (Casa  de  Trânsito,  Hotel  de  Trânsito  e
Creche)

12.544,85

DESPESAS  ASSISTENCIAIS  (programas  assistenciais  do  CAS  (SEDE,
PRETROLINA/SERRA TALHADA e CARUARU).

70.732,35

IMPOSTOS (ISS, IRPJ) 23.844,08

Prestação de serviços (Tupan contruções, Campos Fernandes serviços, Nete &
Lima,  MEDICAL  medicamentos,  Conlurb,  Kleber  Duarte  Tecnologia,  OI
Serviços  de  Comunicação,  Vivo Telefônica  Brasil,  Parvi  Locadora,  RioNET
Internet, Tacito de brito pedrosa, SmartLink Internet, Guilherme Mangini ME,
Olivier  Lavanderia,  Soliveti  Impressão,  Diograf  Serviços  Gráficos,  Santos
forro, Inter Comercial serviços, Segsat tecnologia, Operadora OI S/A, Coqueiral
Park).

101.154,89

Material de Escritório e Informática. 11.599,67

Material de construção  69.842,30



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 030      11
12 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Despesas  com  pessoal  RPL  (terceirização  de  mão  de  obra  especializada,
atendimentos e programas assistências)

 
310.822,29
 

Peças e serviços de veículos
22.081,00

Reembolso 107,50

Gás liquefeito 3.847,50

TOTAL 626.576,43

RECEITAS

Contribuições  e  repasses  dos  militares  estaduais,  funcionários  civis,  viúvas  e
pensionistas da PMPE

577.846,61

TOTAL 577.846,61

DEMONSTRATIVO DE ATENDIMENTOS REALIZADOS PELO CAS – NOVEMBRO

PROGRAMAS ASSISTENCIAIS
 
QUANTIDADE
 

Creche Tio Jenner 49

Gabinete de Psicologia 470

NADEQ – Núcleo de Apoio ao Dependente Químico 36

NETI – Núcleo Especial de Terapias Integradas 405

Plano OI Flex 3997

Transporte Emergencial 115

Transporte ônibus 160

Transporte (Caminhão de Mudança) 12

Transporte de Assistência à Saúde (tratamento de hemodiálise e diversos) 502

Cesta Básica 135

Hotel de trânsito 607

Casa de trânsito 1090

Serviço Social 160

Orientação a viúvas e Pensionistas 25

Assistência Jurídica 260

KIT Natalidade 95

Coqueiral Park 80

Game Station 55

Serviço de Ajuda à Reabilitação 45

TOTAL 8298



12 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 030
12 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

 DEZEMBRO 2018

DESPESAS

Aquisição de gêneros alimentícios (casa de trânsito, hotel de trânsito e creche) 12.498,26

DESPESAS  ASSISTENCIAIS  (programas  assistenciais  do  CAS  (SEDE,
PRETROLINA/SERRA TALHADA e CARUARU).

75.518,82

IMPOSTOS (ISS, IRPJ) 24.326,28

Prestação de serviços (Sebastiao ferreira da silva, Refrigeração Dufrio, Dio
Design & Comunicação), Parvi locadora, Jonathan Felipe, Campos Fernandes
serviços, Brooking.com, CONLURB, Segsat Tecnologia, J N Macedo Santos
ME, OI Serviços de Comunicação, Vivo Telefônica Brasil, RioNET Internet,
Tacito de brito pedrosa, Olivier Lavanderia, Olitech Informatica, GR Solucoes
telecom, Soliveti , Inter Comercial serviços, Coqueiral Park).

106.913,04

Material de Escritório e Informática. 33.973,68

Material de construção 45.565,72

DESPESAS  COM  PESSOAL  RPL  (terceirização  de  mão  de  obra
especializada, atendimentos e programas assistências)

304.219,80

Peças e serviços de veículos 36.219,16

Reembolso 111,93

TOTAL 639.346,69

RECEITAS

Contribuições e repasses dos militares estaduais, funcionários civis, viúvas e
pensionistas da PMPE

601.779,45

TOTAL 601.779,45

DEMONSTRATIVO DE ATENDIMENTOS REALIZADOS PELO CAS – MÊS DEZEMBRO

PROGRAMAS ASSISTENCIAIS
 
QUANTIDADE
 

Creche Tio Jenner 49

Gabinete de Psicologia 480

NADEQ – Núcleo de Apoio ao Dependente Químico 37

NETI – Núcleo Especial de Terapias Integradas 450

Plano OI Flex 4005

Transporte Emergencial 120

Transporte ônibus 165

Transporte (Caminhão de Mudança) 10

Transporte de Assistência à Saúde (tratamento de hemodiálise e diversos) 515

Cesta Básica 150



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 030      13
12 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Hotel de trânsito 620

Casa de trânsito 990

Serviço Social 170

Orientação a viúvas e Pensionistas 23

Assistência Jurídica 302

KIT Natalidade 120

Coqueiral Park 60

Game Station 80

Serviço de Ajuda à Reabilitação 38

TOTAL 8384
(SEI nº 3900037420.000002/2019-76).

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina
(Sem Alteração)

MARINEZ FERREIRA LINS DA SILVA – Cel QOPM
Ajudante Geral

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA
Mas Jesus lhe respondeu: Está escrito: Ao Senhor, teu Deus, adorarás e só a Ele darás culto. (Lucas 4:8)


